
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  309 DEL 27/11/2018 
 
 
Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 

alle persone  

 
( Proposta n. 370 del 27/11/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 
CIG. ZAE24A6E45  - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER IL NOLEGGIO 

DEL FOTOCOPIATORE TASKALFA 4012I DAL 2019 AL 2023   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto: 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 7 del 28/02/2018 con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle 

persone; 

 la deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione  

2018/19/20, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2018/2020; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- La scuola dell’infanzia aveva in dotazione dal 10.10.2013 fotocopiatrice TASKalfa 3501i, 

multifunzione monocromatica, mediante Convenzione Consip della durata di 60 mesi; 

 

Considerato che è opportuno noleggiare un altro fotocopiatore, in quanto detta Convenzione 

è scaduta; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 

l’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016 e ritenuto in particolare che: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: noleggio di un 

fotocopiatore Multifunzione A3 con stampe monocromatiche per gruppi di lavoro di medie 

dimensioni”; 

b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

servizio di noleggio fotocopiatrice Multifunzione A3 con stampe monocromatiche per gruppi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 27/11/2018 14:51:22 - Determinazione N.309/2018 - Data 27/11/2018

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

di lavoro di medie dimensioni” a mezzo convenzione CONSIP con  le clausole di dettaglio 

fornitura in allegato; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 

seguenti: adesione alla convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 28 – noleggio” 

Lotto 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 

PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A, se disponibili; 

 

Vista la convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione 28 – noleggio” Lotto 2 - 

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni; 

 

Considerato che: 

- la stipulazione della suddetta Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni 

Pubbliche, né tantomeno la Consip Spa, all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati 

di beni /o servizi, bensì da origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accertare, 

mediante esecuzione, fino a concorrenze dell’importo massimo complessivo stabilito, gli 

Ordinativi principali di Fornitura, gli eventuali e relativi Atti Aggiuntivi e gli eventuali Ordini 

di Fornitura, gli eventuali e relativi Atti Aggiuntivi e gli eventuali Ordini d’intervento 

deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la Convenzione nel periodo della 

sua validità ed efficacia; 

- i singoli contratti di fornitura sono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 

Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in 

cui saranno indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), 

secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali; 

- l’art. 24 della Legge finanziaria 2003 impone alle Amministrazioni pubbliche di utilizzare, 

per le forniture di beni e servizi, le convenzioni Consip (stipulate ai sensi dell’art. 26 della 

legge finanziaria 2000, dell’art. 59 della legge finanziaria 2001, e dell’art. 24 della legge 

finanziaria 2002) e qualora le amministrazioni pubbliche decidano di procedere in maniera 

autonoma è fatto obbligo di utilizzare i prezzi delle convenzioni come base d’asta al ribasso 

e di trasmettere i relativi atti agli Organi di Revisione Contabile per consentire l’esercizio 

delle funzioni di controllo; 

- la giurisprudenza è concorde nel ritenere: 

o che la scelta di aderire alle convenzioni Consip non richiede da parte 

dell’Amministrazione una specifica motivazione dell’interesse pubblico che la 

sottende; 

o che è intrinseca la economicità dei beni e servizi offerti dal sistema Consip, poiché si 

perviene a risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto della 

convenzione quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia 

indiretti, nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei 

tempi di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure; 

 

Ritenuto conveniente per questo Ente affidare il noleggio del fotocopiatore TASKalfa 4012i 

Multifunzione A3 con stampe monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni alla 

Società KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A  con sede in Via Monfalcone 15 - 

20100 – Milano (MI) c.f. 01788080156; 

 

Visto l’allegato ordine di acquisto n. 4442517 del 13.08.2018;  

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 27/11/2018 14:51:22 - Determinazione N.309/2018 - Data 27/11/2018

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Considerato che a seguito di contatti telefonici intercorsi con la suddetta Società è emerso 

che la consegna del nuovo fotocopiatore avverrà nei primi giorni di gennaio 2019; 

 

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 28/4/2016 

n. 50; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla Tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, alla fornitura 

di cui sopra sono stati assegnati il seguente CIG: ZAE24A6E45; 

 

 

 

Considerato che con la Determinazione n. 324 del 15.12.2017 con oggetto:” MANUTENZIONE 

FOTOCOPIATORI SCUOLE LOCALI E BIBLIOTECA COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 

2018” veniva assunto l’impegno n. 1140/2017 di € 550,00 che presenta la dovuta disponibilità 

per la copertura dei mesi di novembre e dicembre 2018;  

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative; 

 

Atteso inoltre che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il 

presente affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013; 

 

Dato altresì atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/2020 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/01/2018; 

 

 DETERMINA 

 

1) di approvare l’allegato ordine di acquisto n. 4442517 del 13.08.2018 aderendo alla 

convenzione per la fornitura del Servizio di noleggio della apparecchiatura Multifunzione A3 

monocromatiche per gruppi di medie dimensioni modello TASKalfa 4012i, stipulata dalla 

Società Consip S.p.a. e KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A  con sede in Via 

Monfalcone 15 - 20100 – Milano (MI) c.f. 01788080156 per un periodo di 20 trimestri a 

decorrere dalla data di consegna; 

 

2) di noleggiare il fotocopiatore di che trattasi presso la società KYOCERA DOCUMENT 

SOLUTIONS ITALIA S.P.A  con sede in Via Monfalcone 15 - 20100 – Milano (MI) c.f. 

01788080156  - per un canone trimestrale pari a € 107,22, oltre IVA, per un totale a 

trimestre di € 130,81 Iva inclusa e per un totale per 20 trimestri, ossia n. 5 anni, di € 

2.144,40 oltre Iva, per un totale di € 2.616,17; 

 

3) di impegnare la sopra citata somma di € 2.616,17 Iva inclusa così come segue: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 27/11/2018 14:51:22 - Determinazione N.309/2018 - Data 27/11/2018

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

 

- € 523,23 Iva inclusa per un totale di n. 4 trimestri al codice 04011.03.1331 del Bilancio 

di previsione 2018/2020 – esercizio 2019; 

- € 523,23 Iva inclusa per un totale di n. 4 trimestri al codice 04011.03.1331 del Bilancio 

di previsione 2018/2020 – esercizio 2020; 

- € 523,23 Iva inclusa per un totale di n. 4 trimestri al codice 04011.03.1331 del Bilancio 

di previsione 2019/2021 – esercizio 2021; 

- € 523,23 Iva inclusa per un totale di n. 4 trimestri al codice 04011.03.1331 del Bilancio 

di previsione 2020/2022 – esercizio 2022; 

- € 523,23 Iva inclusa per un totale di n. 4 trimestri al codice 04011.03.1331 del Bilancio 

di previsione 2021/2023 -  esercizio 2023; 

 
4)  di dare atto che le somme da impegnare per gli anni 2021/2022/2023 verranno registrate  

     a seguito dell’approvazione dei rispettivi Bilanci di previsione; 

 

5)  di dare atto che il contratto, attuativo della Convenzione in oggetto, si intende stipulato 

     tramite l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura ed avrà durata di cinque anni dalla data di  

     fornitura; 

 

6)  di dare atto che la fatturazione avverrà in rate trimestrali; 

 

7)  di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni  anno  

     di  riferimento; 

 

8)  di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

     provvedimento  ai  sensi  dell’art. 5,  comma 1,  della  Legge n. 241/90 è la sig.ra Dagnello  

     Maria. 

 

     

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE  

   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 27/11/2018 14:51:22 - Determinazione N.309/2018 - Data 27/11/2018

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
4162792858abb52e035647cadf4574ab50a3284ca883a26ddefbe5377f992851

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.309/2018
Data: 27/11/2018
Oggetto: CIG. ZAE24A6E45  - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER IL NOLEGGIO DEL
FOTOCOPIATORE TASKALFA 4012I DAL 2019 AL 2023

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 27/11/2018 14:51:22 - Determinazione N.309/2018 - Data 27/11/2018

ID: 9c11607482b4d896

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9c11607482b4d896_p7m&auth=1


